Ex petra Christi.] Respexit ad nomen Petri. Nam πέτρος Graecis lapis est.

Balza all'occhio la differenza di trattamento nei confronti di un argomento evidentemente avvertito come cruciale dal solo Vittori. Erasmo è accusato di non aver riferito l'affermazione geronimiana al reale oggetto, ovvero la fede di Pietro. La «*hominis stultitia*» lo portò ad affermare, anzi, esattamente il contrario di quanto asserì chiaramente Gerolamo («*super illam petram aedificatam Ecclesiam scio*»). Ma c'è una seconda grave accusa in questo scolio. Vittori definisce *Erasmii blasphemiam* l'affermazione erasmiana, presente in un suo scolio ad una lettera a Damaso, secondo la quale nessuna chiesa avrebbe mai prodotto eresie, eccetto quella romana. Si tratta di un'affermazione inconcepibile per il Vescovo reatino: contro Erasmo e gli altri eretici «*nostri temporis*» che coi loro testi riversano infamia su Roma, Vittori si scaglia nello scolio n. 68 al II libro dell'*Adversus Iovinianum*:

Quae scriptam in fronte blasphemiam Christi confessione delesti] Audiant haec haeretici nostri temporis, qui omnia volumina suis aduersus Romam maledictis, minis, ac iniuriis repleuerunt, veluti ea nunc sit, contra quam multis D. Ioannes in Apocalypsi olim inuectus est: in infidelem, enim, ac ebriam tunc sanguinis martyrum Romam Evangelista coniicit maledicta, ut

quae Christianos persequeretur et Christum blasphemans eius religionem extinguere omni tormentorum genere conaretur». Verum, postquam ad Christum conversa et eam blasphemiam, ut ait hic D. Hieronymus, Christi confessione deleuit et mater omnium Ecclesiarum facta, Apostolique voce laudata, haereticos hodie, ubi olim credentes, non tam persequitur, quam, ut ad veritatis viam reuertantur, cunctis suis viribus conatur.

La maledizione giovannea che pure a lungo era gravata su Roma era ormai stata cancellata dalla confessione di Cristo. Ora la città è «mater omnium Ecclesiarum» e non perseguita più i suoi eretici come un tempo faceva con i propri fedeli, ma li riporta sulla strada dell'ortodossia. Estremamente interessante, in questo caso forse più che in altri, il confronto con lo scolio corrispondente erasmiano, anzi, con i due scolii dedicati da Erasmo al passo in questione, in due diverse edizioni. Ecco lo scolio erasmiano presente nell'edizione frobeniana del 1524⁵⁴⁹:

Scriptam in fronte.] Quod est in Apocalypsi capite decimotertio multi putant de Roma dictum: Et vidi de mari ascendentem bestiam, habentem capita septem et cornua decem et super cornua eius decem diademata et super capita eius nomina blasphemiae.

Giusto quanto serve al lettore per identificare la *blasphemia* di cui parla il testo geronimiano, poco o nulla rispetto all'enfasi trasmessa dallo scolio del

⁵⁴⁹ *Alter tomus Epistolarum divi Eusebii Hieronymi Stridonensis... una cum argumentis et scholiis Des. Erasmi Roterodami, in Opus Epistolarum divi Hieronymi Stridonensis, una cum scholiis Des. Erasmi Roterodami, denuo per illum non vulgari cura recognitum, correptum ac locupletatum, Apud inclytam Basileam ex accuratissima officina Frobeniana An. M. D. XXIII.*

Vittori. Ma più interessante il testo del secondo scolio erasmiano dedicato al commento del medesimo lemma, presente in una ristampa del 1584 uscita dalle presse di Christianus Genschium, la quale, come informa Clausi, accoglie le varianti dell'edizione Chevallon del 1533⁵⁵⁰:

Scriptam in fronte.] Locus est Apocalypseos capite 17. Quid autem sentiat esse nomen blasphemiae, declarat in epistola Ad Agasiam, quaestione II, cum ait: Non voluit aperte dicere Romanum imperium destruendum, quod ipsi qui imperant aeternum putant. Unde, secundum Apocalypsin Ioannis, in fronte purpuratae meretricis scriptum est nomen blasphemiae: id est Romae aeternae. Hactenus Hieronymus. Vaticinati sunt poetae Romani, et hoc titulis monumentorum ac literis proditum est, imperium illud cum sua religione fore sempiternum, cum Christus, cuius imperium aeternum est, omnia imperia omnesque religiones prophanas extinxerit.

Forse il contenuto di questo commento erasmiano, se non il tono come sempre più sobrio rispetto a quello di Vittori, avrebbe soddisfatto il tonante

⁵⁵⁰ *Hieronymi Epistolarum secundus tomus...*, una cum argumentis et scholiis Des. Erasmi Roterodami, in *Sancti Hieronymi Stridonensis Opera omnia, cum notis et scholiis variis item lectionibus Desiderii Erasmi Roterodami, Mariani Victorii Reatini, Henrici gravii, Frontoni Ducaei, Latini Latini aliorumque...*, Francofurti ad Moenum et Lipsiae, Apud Christianum Genschium, Anno M. DC. LXXXIV., pp. 15-70. Cfr. Clausi, *Ridar voce*, cit. pp. 248, 312.

Vescovo Reatino; ma seguendo le ipotesi di Lardet⁵⁵¹ e di Pabel⁵⁵² si deve credere che Vittori non lo lesse mai. I due studiosi moderni, infatti, attraverso argomentazioni diverse dimostrano che Vittori basò la propria edizione – e trasse il materiale per le proprie tirate anti-erasmiane – sulla consultazione, nel migliore dei casi, delle prime due edizioni degli *Opera Omnia* di Erasmo e le loro rispettive ristampe.

Non aiutano a sciogliere gli ultimi dubbi sulla *Vorlage* del Vittori le pur numerose indicazioni presenti nell'apparato scoliastico del Reatino che spesso fa riferimento a non meglio specificate edizioni *frobeniana* o *transalpina*. Un'*erasmiana impressio* è nominata nello scolio n. 9 a I *Adv. Iovin*. Vittori giustifica la lezione da lui emendata facendo appello, oltre che alla tradizione manoscritta, anche ad un passo parallelo di Gerolamo, presente nella sua *Apologia* a Pammachio (*Epist.* 48), in cui Erasmo aveva riportato la lezione corretta. Il Reatino ripristinava il testo originale liberandolo dal «pravo enim ac haereticum fere sensu» che la lezione viziata gli aveva conferito: